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INNLEDNING

I henhold til rekvisisjon nr 68224 av 1 7. jan. 1983 fra Oslo
veivesen har geoteknisk kontor utført supplerende undersøk­
elser ved Mossevn. på Loenga.

De supplerende undersøkelsene omfatter l vingeboring i profil
41 5, samt div. sonderboringer. Disse ble ansett nØdvendig
for å avgjøre hva slags tilbakefyllingsmasser som bØr benyttes
i det området som begrenses av på- og avkjØringsrampen og Mosse-
veien mellom profilene 392-427. 1

Oslo veivesen har etter krav fra NSB forandret sine profiler.
De vesentligste forandringene skyldes at NSB krever at avstanden
fra nærmeste spor til fyllinskanten skal være minst 6 m.
Profilene er imidlertid ennå ikke helt korrekte og nye justeringer
må påregnes.

Omfattende geotekniske undersøkelser er utført tidligere og disse
er omtalt i rapport R-1874 av 23. mars. 1 983. Foreliggende del­
rapport gjengir ikke resultatene fra alle tidligere undersøkelser
i detalj, men for å gi et bilde av grunnforholdene er deler av
teksten,·fra ovennevnterapport medtatt her. Prinsippløsningen for veiopp­
brgging med ekspandert oolystyren fra ovennevnte rapport er·

de sist mottatte planer fra veivesenet samt resultate:t
av de supplerende boringene. Vil man imidlertid studere detaljer
vedr. grunnforhold og geotekniake beregninger og vurderinger, hen­
vises til R-1874 av 23. mars. 1 983.

RESULTAT AV SUPPLERENDE BORINGER

Vingeboringen som ble utført i hull 24 i profil 415 viser at u­
drenert skjærstyrke i dette hullet lokalt går ned til 20 kN/ m2
(bilag 51) • Det blØte leirlaget som tidligere er påvist i profil
400 synes dermed å nå såvidt langt vest som til profil 415. Det
er imidlertid ikke påvist kvikkleire i sistnevnte profil, og mek­
tigheten av blØt leire er meget begrenset.

Alt i alt synes grunnforholdene å bedres noe vest for profil 400.
Tatt i betraktning at omfanget av masseutskiftning og avlastning
gradvis avtar fram til profil 430, vil vi anbefale at det tilbake­
fylles med ekspandert poly.styren også i det trekantede feltet
mellom av- og påkjØringsrampene og Mosseveien. Dette for å oppnå
størst mulig avlastning i området fra profil 400 og vestover. Om­
rådet som anbefales oppfylt med ekspandert polystyren er vist på
bilagene 50-52. Forøvrig vil ikke resultatet fra vingeboringen i
hull 24 endre prinsipplØsningene som er angitt tidligere.

TERRENG OG GRUNNFORHOLD

Ut fra fra 1 950-årene fremgår det at det har vært bebyggelse
over eksisterende
at terrengnivået
med slak helning

avkjØringsrampe. Et annet kart fra 1868 viser
ved nevnte rampe har ligget på ca kote 1 0, og
mot nord-vest.

Sonderboringer viser at dybdene til ant. fjell i området varierer
mellom ca 30 m nærmest 4oengbroa og 10 - 12 m lenger vest i om­
rådet (profil 390). Kote for ant. fjell i alle tidligere utfØrte
borpunkter er vist på situasjons- og borplanen, bilag 56. Fjell
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forløpet er relativt kupert. I grove trekk faller fjellover­
flaten under den planlagte rampen i retning av Loengbroa. En
del av boringene lengst vest (ved profil 410 - 420) har stoppet
mot faste masser 2 - 3 m under terreng. Det er her fyllmasser,
og boringene kan ha stoppet mot fundamentrester fra gammel be­
byggelse.

Dreiesonderingsmotstanden indikerer at løsmassenes fasthet er
lavest ved profilene 390 og 400, hvor det er registrert "sig".
Dette bekreftes også av prøveserier og vingeboringer som viser
lavest skjærstyrke i profil 400. er sonderingsmotstanden
stort sett middels stor. ·

I profil 330 - 390 viser borprofiler fra prøveserier og resul­
tater fra vingeboringer at løsmassene i dette området stort sett
består av 2 - 3 m fylling over en middels fast siltig leire. I
noen av profilene er det påvist et lag med middels fast kvikk­
leire av varierende mektighet ( 2 - 4 m ) i nivå ved kote O.

På grunnlag av resultater fra samtlige undersøkelser som er ut­
ført i området, er det valgt en karakteristisk udrenert skjær­
styrke. Denne varierer mellom 28 og 40 kN/ m2 og er lavest i
kvikkleirelaget ved kote o.
I profilene nærmest Loengbroa er det ikke utført skjærstyrke­
målinger, men på grunnlag av sonderingsmotstanden er det antatt
den samme karakteristiske udrenerte skjærstyrken i de profilene.

I profil 400 er det tatt opp en uforstyrret prøveserie og utført
en vingeboring (hull 9} • Borprofilet fra prøveserien viser at
løsmassene her består av ca 2 m fylling over en middels fast siltig
leire ned til ca 5 m dybde. Mellom 5 og 8 m dybde finnes en blØt,
siltig kvikkleire, og under kvikkleiren finnes en middels fast leire
ned til fjell på drØye 10 m dybde.

Karakteristisk udrenert skjærstyrke varierer-mellom 20 og 50 kN/ m2
med den laveste verdien i kvikkleirelaget v/ kote O. Ved fast­
settelsen av denne skjærstyrken er det også tatt hensyn til res­
ultatene fra treaksialforsøkene.

I profil 410 - 430 er det utover omtalte vingeboring tidligere tatt
opp en uforstyrret (405 U) og utført en vingeboring
(402 U). Resultatene fra disse viser at løsmassene i dette området
består av 2 - 3 m fylling over en middels fast, siltig leire med
noe stein og grus nærmest fjell.

På grunnlag av samtlige undersøkelser som er utfØrt i ovennevnte
område, antas at grunnforholdene gradvis bedres noe vest for profil
400.

For oversiktens skyld er vedlagt bilagene 49 og 50 fra tidligere
rapport. Disse viser grunnforholdene inntegnet på tverrprofiler.
Merk at disse tverrprofilene ikke er ajourfØrt med hensyn til linje­
fØring og planer for ramper. Det samme gjelder også situasjons- og
boreplanen på bilag 56. Tverrprofilene er imidlertid i samsvar med
ovennevnte situasjonsplan.
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Vannstanden ble registrert i samtlige prøvehull, og varierer 
mellom l og 2 m under terreng. Det er imidlertid installert 
poretrykkmålere på to nivåer i hull 9. vannstanden i disse 
målerene ser ikke ut til å ha stabilisert seg ennå, men mål­
eren som står ved fjell (10,4 m) har et poretrykk som til­
svarer en grunnvannstand på ca 0,5 m under terrengnivå. Den 
andre måleren som står i leiren på 5,4 m dybde har et pore­
trykk som tilsvarer en grunnvannstand 1,5 m under terreng. 

Leireinnholdet i prøvene fra hull 3, 4 og 9 varierer mellom 
25 og 45 %. Felles for alle prøveseriene er forøvrig at leire­
innholdet Øker med dybden. 

Saltinnholdet i porevannet ble målt på prøvene fra hull 3 og 4 
og varierer mellom 0,5 og l o/oo. Det lave saltinnholdet an­
tyder at salt er utvasket av leiren i en grad som skulle tilsi 
at leiren er kvikk. 

RAMPER MED EKSPANDERT POLYSTYREN (PRINSIPPLØSNING) 

En prinsipplØsning er utarbeidet og tilpasset de sist mottatte 
planer og profiler fra Veivesenet. Av hensyn til stabiliteten 
er det forutsatt masseutskifting og oppfylling med ekspandert 
polystyren over kt 10,75, og opp til ca 75 cm under framtidig 
veinivå. Skråningen mot jernbanen under den framtidige veibanen 
er forutsatt slaket ut til gjennomsnittlig helning 1:3 slik som 
angitt og målsatt på profilene, bilag 53 og 54. 
Øst for profil 390 er teoretisk begrensning for avgravning gitt 
av et plan med helning 1:3 som går gjennom kote 6,50 ved gjerde­
grensen mot NSB. Vest for profil 390 blir framtidig "murfot" 
liggende oppe i eksisterende skråning. Planet som bestemmer av­
gravning i skråningen mot jernbanen er her definert slik at skrå­
ningstoppen blir der forskjellen mellom eksisterende terreng og 
av gravingsnivået (kote 10.75) blir 1.25 m, dvs. der eksisterende 
terreng ligger på kote 12.00. 

I profilene er grense mellom polystyren og underliggende terreng 
angitt med rette linjer. Polystyrenblokkene, som antas 0,5 m 
tykke, skal imidlertid ikke skråskjæres mot terreng. 

Alle blokker skal ligge horisontalt, og underlaget må dermed av­
trappes og tilpasses blokkene. Grenselinjene mellom polystyren og 
underliggende terreng vist på bilagene, er å forstå som middel­
linjer, dvs. at minst halve undersiden av de nederste blokkene må 
ligge under de viste skrålinjer. 

Blokkene antas 0,5 m tykke, l m brede og 2,5 - 3 m lange. Langs 
den framtidige veiens ytre begrensning, dvs. nærmest jernbanen, 
skal det først legges ut et lag med blokker med blokkens lengde­
retning rettet langs murfoten. Mellom ca profil 350 og 390 skal 
underkanten av blokkene ligge på kt 7,00. Til begge sider for 
dette området stiger murfoten i sprang på 0,5 m hvis ikke annet 
av praktiske årsaker blir bestemt. Lengdeprofil gjennom ytterkant 
vei er vist på bilag 55. 

Bortsett fra de nederste blokkene som danner en murfot, foreslås 
alle blokkene orientert med lengderetningen vinkelrett på en basis­
linje vist på bilag 52. Basislinjen fØlger gjerdet mot NSB, slik 
at denne er tilnærmet parallell med jernbanesporene mellom profil 
365 og 390. På denne måten unngås tilskjæring av blokker inne i 
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selve fyllingen, og det blir lettere å unngå luft mellom blokkene.
Vest for profil 390 og øst for profil 365 må imidlertid blokkene
tilskjæres langs ytterkant vei. Blokkene skal legges i forband
slik at gjennomgående sprekker unngås.

Krav til materialet i blokkene og utlegging er forøvrig gitt i en
veiledning utgitt av Vegdirektoratet i mai 1980. Så fremt ikke
annet er angitt, forutsettes denne veiledningen fulgt. I denne
forbindelse nevnes at det ut fra krav til langtids-deformasjoner
vil bli benyttet ekspandert polystyren med densitet 30 kg/ m3 og
trykkstyrke 180 kN/ m2 ved maks. 5 % deformasjon.

;

Bilag 52 viser begrensningene av polystyren i plan. Av hensyn til
trafikkavviklingen må masseutskifting og oppfylling med polystyren.
over kt 1 0,75 foretas i to etapper. I første omgang forutsettes
sør-østre del av eksisterende rampe holdt åpen i 5 meters bredde
inntil byggningen av den planlagte avkjØringsrampen nærmest jern­
banen er fullført.

Det er som nevnt tatt sikte på at polystyrenfyllingen avsluttes ca
75 cm under fremtidig nivå, og denne avslutningen må tilpasses med
skråskjæring eller blokker av varierende tykkelse som eventuelt av­
rettes med sementstabilisert leca.

Overbygningen som blir ca 75 cm tykk, antas å måtte bestå av 10-15
cm armert betong etter nærmere spesifikasjoner fra byggeteknisk
konsulent, 30 - 40 cm bærelagsgrus, et avrettingslag med pukk og
asfalt. Under fortauet kan det med fordel benyttes lette masser,
f. eks. løs leca, også i overbygningen. Dette fordi betongmuren
langs veikanten medfører ekstra vekt her, samtidig som problemene
med ising er mindre.

Betongplaten er på tegningene gitt noe stØrre utstrekning enn poly­
styrenfyllingen. Dette er gjort for å redusere faren for oppsprekk­
ing av overbygningen ved betongplatens avslutning.

I et mindre område vest for profil 400 og mellom den fremtidige
påkjøringsrampen og Mosseveien skal det også fylles tilbake med
superlette masser. Dette er vist på tverrprofilene, bilag 53 og 54.

Foten av polystyrenfyllingen blir liggende såvidt grunt at det er
nødvendig å legge isolasjon utenfor murfoten som vist på profilene,
bilag 53 og 54. Som isolasjon kan benyttes 10 cm tykke plater av
polystyren. Det er også forutsatt minst 0,5 m fyllmasser over iso­
lasjonen.

Innenfor murfoten foreslås lagt en drensledning som vist på plan
(bilag 52) og tverrprofiler (bilag 53 og 54). Det er også fore­
slått lagt en drensledning på ca kt 1 0,5 på sydsiden av polystyr­
enfyllingen. med denne er å forhindre at vann trenger
inn under fyllingen.

Under polystyrenfyllingen blir det behov for avrettingsmasser.
Etter hvert som lag av blokker blir lagt ut, må det også fylles
opp i de "kiler" som oppstår mellom innerkanten av blokkene og
skråningen. Det bØr benyttes masser som er lette å bearbeide/ av­
rette, lett komprimerbare og drenerende. Sand eller grus kan be-
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nyttes og legges direkte på terreng. Slike masser er imidertid
ikke særlig lett komprimerbare. Dersom skråningen under poly­
styrenfyllingen blir planert grovt slik at det blir behov for
mye avsettingsi tilbakefyllingsmasser, bØr det benyttes pukk som
evt. avrettes med singel. Det må i så fall benyttes filterduk
mot undergrunnen.

For å Øke forvitringsmotstanden i polystyrenfyllingen bØr den lodd­
rette avslutningen mot Østfoldbanen påsprøytes ca 200 gjm2 av en
vannemulgerbar epoksynmaling f.eks. •;sigural". I tillegg bør veggen
beskyttes med lettvegg av bygningsplater, etter nærmere beskrivelse
fra byggeteknisk konsulent.

Det er påkrevd med meget stor nøyaktighet ved utlegging av blokkene,
og det må føres streng kontroll med arbeidet. Mindre ujevnheter
kan evt. rettes med tørr sand. Det tas imidlertid forbehold om at
det kan bli nødvendig å legge et ca lo cm lag med svinnarmert be­
tong inn i fyllingen. Dette vil hjelpe til å holde utlagte blokker
på plass og rette av fyllingen. En slik plate kan også benyttes
som feste for lettvegg.

Ovenfor er det gitt prinsipper for oppbygging av ramper med eks­
pandert polystyren som byggemateriale. Detaljerte besrivelser av
arbeidene er ikke gitt, og slike forutsettes utarbeidet senere i
samarbeid mellom Oslo veivesen og byggeteknisk konsulent.

Geoteknisk kontor

0. Tokheim

/) /!. - :l[f.
A. Robsrud
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STANDARDBESKRIVELSER
.

BESKRIVELSE AV BORMETODER

!nk•t •o"d•r(Ng betegner av stAletenger uten registrering av motstand, for eka. slag­
sondering med slegge eller ølagbormaskin.

utt-ree ved &· mile synkninger under dreining nlr er lastet med 100 kg, Synker
det ror mindre last dreiea ikke. Boret er forsynt med en spiss som er vridd en

•
omdreining. Lengden av epissen er 20 cm
angis antall omdreininger pr. maynkning
.side.

. ..,

og sidekanten
pA hØyre side

er 3 cm. Under opptegning av reaultatene
av hullet. ,og lasten pA boret pA venstre

med trykklurtdrevet bergbor. BAde topphammer og aenkborhammer
kan brukes. Pjellkontrollen ' beatAr i A registrere nAr man . har titt en langsom og · relativt Jevn
synkning av boret idet dette er en aterk indikasjon pl at qoret er i tjell. Det bores
3 m for A konstatere at det ikke er en stor stein .

Vi"g•bor(Ng brukes tU l mAle jordartene uclrenerte direkte i grunnen, Skjl!l"t&llt­
heten beregnes utfra mAlt torejonsmoment pA et vingekora som presses ned i Ønsket dybde og dreies
rundt inntil brudd oppstlr. Grunnens fasthet CØrst i uforstyrret, og etter brudd i
omr-rt tilstand. Resultatene kan i sterk grad plvirkes . &v sand, grue og stein ved vingekorset.
Det skal ogsA bemerkes at resultatene av andre grunner i mange tilfelle må korrigeres t.Ør tast­
hetsver4iene brukes i atabilitetsberegninger .

kan utfØres med forskjellig utstyr. Ønskes "uforøtJrrede" prøver brukes en • 5q mm

a;ylinderprØvetaker som er rorsynt med et tettsluttende stempel. Pralven akjæreø ved at sylind­
eren sk;yves nedover f grunnen mena stemplet tilbake . S;ylinderen med prøve blir trukket

opp igjen, forseglet i begge ender, og bragt til laboratoriet. ·Ønskes bare alkalte " representa­
tive" prøver, brukes enklere utstyr akovelbor " og ka nnebor. Felles ror 4isse er at maaaen
skavea inn i en beholder som deretter tas opp. Tilsvarende prØver kan ogsl tas ved l skru en
stAlakrue ned i grunnen og trekke den opp i'sjen.

Porøtrrkk••dti"g g!r ut p! t m4le trykket i de vannfYlte porene 1 jordarten. Dette gJØres
ved A rørened til Ønsket dybde et eAkalt piezometer som bestAr av . et stllr Ør med et porØst · tilter
i enden. Vann fra jordarten vil kunne trenge inn gjennom filteret mens jordpartiklene blir
holdt tilbake. PA innsiden av filteret kan man sl enten ha en elektrisk t r ykkmåler som regi­
strerer det vanntr1kket eom bygges opp og som balanserer med poretrykket ut e nfor, eller filteret
er forbundet med en tynn - slange inne i stAlrØret. StigehØyden av vannet i slangen er da pore·
vannstr;ykket i filterets nivA . Ved fremstilling av resultatene angis som regel det ni vA ( m.o . h.}
som vannet stiger t i l (poretrykksnivlet).

BESKRIVELSE AV LABORATORIEUNDERSØKELSER
I laboratoriet blir prØvene fØrst beskrevet pA grunnlag av Dernest blir fØlgende
undersØkelser rutinemessig utfØrt, (undersØkelser merket x) kan bare utfØres pA urorstyrrede
prØver):

x)Y (ttm 3) av naturlig fuktig prØve .

w {%) angir vekt av vann i prosent av vekt av ra s t storr . Det blir utfØrt flere
bestemmelser av vanninnhold fordelt over prØvens le ngde.

wL (S) og wp (S) angir henholdsvis hØyeste og laveste vanninnhold
ror plastisk omr&de av o mrØrt materiale. Plastisitetslndeksen IP er differansen mel l om flyte-
og utrullingsgrensen. Disse konsistensgrensene er vikti ge ved bedØmmelse av Jordartens egenskaper .
Konsistensgrensene blir vanligvis be st e mt pA annenhver pr Ø ve.

skala benyttes til A klassifisere leire etter pla s tisitet :

Lite plastisk leire
Mi ddels plastisk leire

Meget plastisk le i re

I p

I o

Ip

10

= 10-20

> 20



SkJÆrfaøthøt•n x)s (tlm 2) bestemmes ved enaksede trykkforsØk. Normalt blir det skAret ut et
prØveatykke med tverrsnitt },6 x },6 emog 10 cm p! midten av syllnderprØven. Unntaksvis
blir fullt tverrsnitt (•_54 mm) benyttet. Det tas hensyn til prØvens tverrsnittsØking under for­
sØket. Skjærfastheten settes lik halve trykkfastheten.

Videre blir uforstyrret skjærfasthet s og omrØrt skjærtasthet s• bestemt ved konusforsØk. Dette
l

er en indirekte metode til bestemmelse av skjærfastheten, idet nedsJnkningen av en konus med
bestemt rorm og vekt·mllea og den tilsvarende skjærraathetsverdi ta4 av tabell. Både trJkk-
forsØk og konuoforeØk gir udrenert

•

FØlgende skala benyttes til 4 klassifisere leire etter udrenert

Meget blØt leire 8 < 1,25 t/m 2 12,5 kN/m2

BlØt leire 8 = 1,25 - 2,5 t/m 2 ::. 12.5 - 25 ........
Middel a fast leire 8 = 2,5 - 5,0 ttm 2 ...... 25 - 50 nu u"

Fast leire 8 = 5,0 - 10,0 t/rl - 50 - 100 nnt:ttt

Meget rast leire s > 10 t/m 2 :::::: 100 nnnn

Strnøttivit•t•n x>st = ;, er forholdet mellom skjærfastheten i uforstyrret og omrØrt tilstand.

FØlgende skala benJttes til t\ klassifisere leire etter sensitivitet:

Lite sensitiv leire
Middels sensitiv leire
Meget sensitiv leire

St c.: 8

St= 8 - }O

St> 30

.. :

FØlgende spesielle forsØk blir utfØrt etter nærmere vurdering i hvert tilfelle:

x) ror! rinne en jordarta aammentrykkbarhet, Prinsippet ved Ødometer•
forsØkene er at en skive av jordarten 5 cm og hØyde 2 cm vertikalt. PrØven
er innesluttet i en sylinder og ligger mellom 2· porØse filtersteiner. Lasten påfØres trinnvis,
og sammentrykkingen av prØven· observeres som> funksjon av tiden ror hvert :' iasttrinn, Resultatene
fremstilles ved & tegne opp den relative eammentryking c som funksjon av belastningen. Setninga­
utviklingen tegnes opp i Dette gir grunnlag ror beregning b4de av setningenes .
størrelse og tidsrorlØp. TidsforlØpet er imidlertid særlig usikkert p! grunn av mange ukjente
faktorer som spiller inn.

av •friksjonsjordarter (grovere enn silt og leire) utrøres ved sikting, som
regel i helt tØrr tilstand. Inneholder massen en del finere · stoff blir den v!tsiktet. For silt
og leire benyttes hydrometeranalyse. En viss mengde tørt materiale oppslemmee1 en bestemt
mengde vann. · Ved hjelp av hydrometer bestemmes eynkehastigheten av de forskjellige kornrraksjoner
og på srunnlag av Stoke's lov kan kornstØrrelsen'tilnærmet beregnes.

FoPtorvni"gøgradøn i organiske jordarter bestemmes ved besiktigelse og krysting av materiale
mellom fingrene. araderingen skjer i henhold til von Post•s ti-delte skala H l - H 10. Torv
kan deles i fØlgende grupper:

Fibertorv
Hellomtorv
Svart torv

H l - H 4, planterester lett synlig
H 5- H 7. planterester svakt synlig
H 8 - HlO, planterester ikke synlig.

Organiøk bestemmes vanligvis ved glØdning av tØrt materiale. OlØdetapet
(vekttapet) angis i prosent av tØrt materiale.

Proatorfora•k brukes til l undersØke pakningeegenskapene hos jordarter, spesielt hoa velgraderte
friksjonsmasser. Massen blir stampet lagvia inn i en st&lsylinder av bestemt volum, qz tØrr
romvekt beregnet etter tØrking av prØven. Avhengig av pakkingsarb e idet skilles standard
Proctor og modifisert Den aiste stØrst pakkingsarbeid. ForsØkene utrøres med
varierende vanninnhold, og det vanninnhold som gir hØyest tØrr romvekt kalles optimalt. Den

kalles 100' Proctor.
L flo. . Tonolf, O.la
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